
Такризи рохбари илми

ба рисолаи диссертатсионии Абдурамонова Подшохоним 
Давлатамоновна дар мавзуи «Хдёти фархангии Вилояти Мухтори 
Кухистони Бадахшон дар солхои 1991- 2016» барои дарёфти дара дай 
илмий'-номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07 00 02 -  Таърихи 
ватанй.

Пас аз бардарор шудани сулху осоиштагй дар Тодикистон аз миёнаи 

солхои 90-уми асри гузашта дар Тодикистон давраи созандагй ва рушди 

тамоми сохахои хдёти домеа, аз думла сохаи фарханг, огоз гардид. Дар 

ин муддат Х,укумати кишвар барои пешрафти хдёти фархангии ВМКБ, 

аз думла, инкишофи инфрасохтори иктисодй, тарбияи кадрхои 

баландихтисоси дорой маълумоти олй ва касбии махсус, тандурустй, 

тарбияи томактабии кудакон, рушди макотиби миёна, инкишофи 

сохахои санъат, шахрсозй, меъморй ва тайра икдомхои надиберо ба 

сомон расонид, ки имруз вадти тахлилу баррасии дастовардхо расидааст.

Аз ин ру, тахлили илмии раванди таърихии рушди хаёти фархангии 

Вилояти М ухтори Кухистони Бадахшон ахамияти баланди илмй дорад.

Мавзуи мазкур аз тарафи довталаб Абдурамонова П.Д. тули 4 соли 

охир мавриди омузиш дарор дошт. Дар ин муддат унвонду аз маводи 

бойгонихои дории Дастгохи идроияи ВМ КБ, мадомоти он, аз бойгонии 

давлатии вилоят ва вазоратхои фархангу маорифи думхурй истифода 

намуда, рушди фарханги минтадаро ба риштаи тахкик кашид.

Боиси зикр аст, ки аз дониби унвонду масъалахои дарадаи омухта 

шудани мавзуъ, махсаду вазифахо мохирона идро шуда, муаллиф 

тавонист, ки инкишофи сохаи фарханги ВМ КБ-ро пурра инъикос 

намояд.

Дар рисолаи пешниходшуда, душворихое, ки солхои 1990-ум сохаи 

фарханги вилоят аз cap гузаронид, рушди бомароми соха дар солхои 

минбаъда, дикхати рохбарияти мамлакат, бахусус гамхорихои 

Асосгузори сулху вахдати миллй -Пешвои миллат, Президенти Думхурии 

Тодикистон, мухтарам Э. Рахмон ба таври возех нишон дода шуданд.



Хусусияти хоси кор дар он аст, ки аксари мавод аз бойгонихо 

дамъоварй шуда, дар баробари он худдату санадхои хухукиву 

норматйвй, К^арорхои Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон ва ВМКБ дойр 

ба мавзуи тадхихотй, ки асосан маълумотхои рахамиро дар бар
■т* т  -

мегиранд, бори аввал ба риштаи тахких кашида шудаанд.

Рисола нахустин мадмуи тадхихоти диссертатсионй мебошад, хи ба 

омузиши хаёти фархангй, илм, маориф, сохахои варзиш, сайёхй, эхё ва 

рушди хунархои мардумии ВМ КБ дар замоии истихлолият бахшида 

шудааст.

М ухаррароти ба дифоъ пешниходшуда аз мазмуни хор бармеояд ва 

асоси илмиву мантихй дорад.

Рисолаи илмии Абдурамонова П.Д. «Хдёти фархангии Вилояти 

Мухтори Кухистони Бадахшон дар солхои 1991- 2016» дорой ахамияти 

илмй-назариявй ва амалй буда, натидахои ба дастовардаи муаллиф 

метавонанд дар хорхои илмй-тадхихотии муаррихон дихати муайян 

кардани равияхо, усулхо ва услубхои тадхихоти хеш, хи ба данбахои 

гуногуни хаёти фархангии халхи тодих бахшида шудаанд, хумахи вохей 

расонанд. Натидахои тадхихот метавонанд барои офаридани тадхихоти 

нав дар омузиши таърихи ватанй, курсхои лексионй ва махсус аз фанни 

“таърихи халхи тодих” ва “таърихи фарханги Тодикистон” дар макотиби 

олии думхурй истифода шаванд.
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